
 
 

Servizio Polizia Locale 

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  

NUMERO 69 DEL 01/12/2017 

 

 
OGGETTO: MODIFICHE ALLA VIABILITÀ E NUOVI STALLI DI SOSTA RISERVATI 
 

Viste le autorizzazioni rilasciate da questo Ente ai sensi dell’art. 381 del regolamento di 
esecuzione del Codice della Strada, a residenti in alcune vie del Comune. 

Viste le nuove richieste di stalli di sosta riservati presentate da titolari di autorizzazione 
rilasciata ai sensi dell’art. 381 del D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495. 

Ritenuto opportuno, valutate le varie istanze ed effettuati i dovuti accertamenti e 
sopralluoghi, di riservare un posto ai titolari di autorizzazione rilasciate ai sensi dell’art. 381 del 
regolamento di esecuzione del Codice della Strada. 

Preso atto altresì delle varie richieste dei cittadini pervenute in merito ad alcune modifiche 
della viabilità sul territorio tra queste.  

• la proposta di posizionare un cartello di “Dare Precedenza” all’uscita del tratto di 
strada dei  Foglienghi civici 4-6-8-10 al fine di aumentare la sicurezza stradale . 

• la proposta di modificare la circolazione stradale istituendo il senso unico di marcia 
sulla via XXV Aprile -tratto compreso dall’intersezione con la via S.Isidoro sino al 
civico 44 della via stessa-. 

Fatte proprie le lagnanze o criticità rappresentate variamente e le esperienze maturate. 
Preso atto dunque delle proposte di modifica della circolazione stradale, formulate 

congiuntamente dal Comando Polizia Municipale sentiti gli uffici competenti scaturite a seguito 
degli accertamenti eseguiti. 

Ravvisata la necessità alla fine di conseguire una maggiore sicurezza stradale e una migliore 
qualità della vita, modificare la disciplina della circolazione stradale. 

Ritenuto opportuno, per motivi di sicurezza stradale e di ordine tecnico, dare corso ad un 
provvedimento che recepisca la varie proposte ritenuta idonee ad eliminare le criticità sollevate e a 
migliorare la circolazione presso le aree interessate. 

Visto il provvedimento sindacale n° 15/2017 con il quale è stata attribuita la posizione 
organizzativa al Comandante della Polizia Municipale 

Visti gli atti prodotti dal responsabile del procedimento. 
Visto il nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. n. 285 del 30/04/1992 e successive 

modificazioni. 
 Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. approvato con D.P.R. n. 495 
del 16/12/1992 e successive modifiche ed integrazioni. 
 Visto il D.lgs. n. 267/2000 T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 

 
 

ORDINA 
 



 
1. Sono istituite le sottoelencate aree di sosta, delimitate da segnaletica orizzontale e verticale, 

riservate ai titolari delle autorizzazioni rilasciate ai sensi dell’art. 381 del D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495, in: 

a. via Nilde Iotti fronte civico 41, riservato al titolare dell’autorizzazione n. 295 e la 
riconversione dello stallo già riservato allo stesso in stallo generico; 

b. via Milano fronte civico 19 riservato al titolare dell’autorizzazione n° 343. 
2. L’istituzione del Dare Precedenza ai veicoli in uscita dalla strada dei Foglienghi interno 

civici 4-6-8-10 sulla strada dei Foglienghi stessa. 
3. L’istituzione del senso unico di marcia in via XXV Aprile dall’intersezione con la via S. 

Isidoro al civico 44 della via stessa. 
4. Al Dirigente Settore Politiche del Territorio, ufficio manutenzione, la posa della segnaletica 

verticale ed orizzontale necessaria. 
5. Al Dirigente Settore Servizi alla Persona per quanto di competenza e per la diffusione della 

presente con i mezzi a disposizione. 
6. All’Ufficio Pubblicazioni rendere noto alla cittadinanza la presente ordinanza mediante 

pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
7. Alle forze di Polizia presenti sul territorio il controllo e la vigilanza su quanto contenuto nella 

presente ordinanza 
INFORMA 

 
Ai sensi dell'art. 37/3 del D.L. 285/92 chi ha interesse, può proporre, entro 60 giorni, ricorso 

alla presente ordinanza, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con le modalità previste 
dall'art.74 del D.P.R. 495/92. 

A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 241/90, avverso la presente Ordinanza, in 
applicazione della L. 1034/71 chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro il termine di 60 
giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.); 
 
 
Rivalta di Torino, lì 
 

Il Comandante 
Giulio FACCHINI 

 
 


